[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ
САНДОВСКОГО РАЙОНА
Тверская область
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.11.2013                                            п.Сандово                                               № 409/1

Об утверждении комплексной программы

финансового оздоровления Сандовского района

Тверской области  на 2013-2016 годы

В соответствии с Соглашением между Администрацией Сандовского района Тверской области  и Министерством финансов Тверской области от 26 ноября  2013 года, а также в целях увеличения доходов местного бюджета Сандовского района, повышения эффективности использования бюджетных средств,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить комплексную Программу финансового оздоровления Сандовского района Тверской области  на 2013-2016 годы (далее Программа) (Прилагается).

2. Структурным подразделения администрации Сандовского района ежеквартально представлять в финансовый отдел администрации Сандовского района отчеты о выполнении мероприятий Программы.

3. Финансовому отделу администрации Сандовского района:

3.1. Обеспечить контроль за соблюдением сроков выполнения мероприятий Программы;

3.2. Ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным представлять в Министерство финансов Тверской области отчет о выполнении обязательств, принятых в соответствии с Соглашением.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Сандовского района, заведующего финансовым отделом Т.А. Кузнецову.

	Глава администрации района Сандовского района
	М.М.Тихомирова

                                   Приложение

к постановлению администрации

                                                              Сандовскгого района № 409/1  от 29.11.2013г.
КОМПЛЕКСНАЯ ПРОГРАММА

ФИНАНСОВОГО ОЗДОРОВЛЕНИЯ

 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «Сандовский район»
НА 2013-2016 ГОДЫ
1. Введение

Разработка программы обусловлена необходимостью определения конкретных путей и мер по финансовой стабилизации бюджета муниципального образования «Сандовский район» .

На основе данной программы в дальнейшем должны формироваться конкретные мероприятия, прогнозы социально-экономического развития муниципального образования, учитывающие реальные возможности бюджетной поддержки вышестоящего бюджета и собственных бюджетных и инвестиционных ресурсов, аккумулируемых в муниципальном образовании.

2. Социально-экономическое положение

муниципального образования

При разработке комплексной программы финансового оздоровления Мо «Сандовский район» на 2013 - 2016 гг. исходной посылкой послужила реальная социально-экономическая ситуация, сложившаяся в муниципальном образовании.

Экономика района его производственный потенциал  характеризуется сокращением промышленного производства, падением его эффективности и уменьшением  численности занятых.

Объем промышленного производства в 2013 году составил  75 % к  уровню   2013    года.

Основная причина неудовлетворительной работы предприятий промышленности -  резкое сокращение заказов и неплатежеспособность потребителей продукции, что в свою очередь привело к ухудшению финансового положения бюджета муниципального образования.

На рынке труда за последние годы обозначилась тенденция снижения зарегистрированной безработицы. Уровень безработицы 2,3%.

Продолжает ухудшаться демографическая ситуация. За последние годы численность населения сократилась на 10 %.

Прогноз основных показателей социально-экономического развития  муниципального образования на период 2014 - 2016 годы приведен в приложении 1.

3. Приоритеты в социально-экономической

политике на период до 2016 года

Главные приоритеты социально-экономической политики  на период до 2016 года следующие:

а) создание условий, обеспечивающих прогрессивное развитие муниципального образования, способствующее повышению уровня жизни жителей;

б) активизация инвестиционных процессов на предприятиях и в организациях за счет создания благоприятных условий для привлечения деловых партнеров;

в) увеличение доходности бюджета и оптимизация его расходной части, совершенствование бюджетных процессов и функций контроля за финансовыми средствами;
4. Налоговая и бюджетная политика
Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Сандовский район» разработаны в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сандовский район», утвержденном Решением Собрания депутатов Сандовского района от 15.06.2012 года № 12  на среднесрочную перспективу и направлены на обеспечение преемственности целей и задач бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована в первую очередь на реализацию основных задач, определенных Стратегией социально-экономического развития Сандовского района до 2025 года,  и повышение качества жизни населения Сандовского района за счет создания условий для обеспечения граждан доступными и качественными бюджетными услугами, для развития бизнеса и содействия занятости населения.

Основное влияние на формирование бюджетной политики муниципального образования «Сандовский район»  окажут:

- решения, принимаемые на региональном и федеральном уровнях в рамках исполнения указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года;

- вступление в силу Федерального закона  от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- реализация мероприятий, направленных на повышение эффективности управления общественными финансами района, переход к программному бюджету, совершенствование процедур муниципального финансового контроля.

Исходя из текущей экономической ситуации и задач, поставленных Президентом, Правительством Российской Федерации и Правительством Тверской  области, бюджетная политика в 2014-2016 годах будет направлена на:

- сохранение и развитие налогового потенциала,  создание благоприятных условий для развития бизнеса и содействие занятости населения;

- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы муниципального образования «Сандовский район», в том числе за счет последовательного снижения долговой нагрузки на бюджет;

- проведение политики сдерживания роста бюджетных расходов;

- концентрацию финансовых ресурсов на приоритетных направлениях расходования бюджетных средств, в том числе связанных с реализацией указов Президента Российской Федерации  от 7 мая 2012 года;

-адресное решение социальных проблем, повышение качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг, эффективности функционирования бюджетного сектора экономики;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств, сокращение неэффективных расходов, выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;

- подготовка к внедрению муниципальных программ в единую систему формирования и исполнения консолидированного бюджета района;

- создание условий для исполнения органами местного самоуправления закрепленных за ними полномочий;

- усиление роли финансового контроля в управлении бюджетным процессом;

- повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса.
5. Политика в области доходов
Основной целью налоговой политики является увеличение доходного потенциала налоговой системы и повышение уровня собственных доходов бюджета района.

Стратегическими направлениями в области доходов в трехлетней перспективе будут следующие:

- политика, направленная на взаимовыгодное сотрудничество с крупными и средними  предприятиями, расположенными на территории Сандовского района Тверской области, и стимулирование увеличения ими налоговых платежей в бюджет путем заключения соглашений и иных форм сотрудничества;

- повышение качества администрирования доходов бюджета, в том числе взыскание в полном объеме сложившейся недоимки и недопущение возникновения задолженности по текущим платежам;

- продолжение мониторинга хозяйственной деятельности по максимальному кругу налогоплательщиков, определяющих налоговый потенциал района, по улучшению результатов их финансово- хозяйственной деятельности, сокращению задолженности по налоговым платежам, своевременной уплате текущих платежей, увеличению поступлений налоговых платежей;

- ведение работы с предприятиями реального сектора экономики и малого бизнеса в целях повышения выплачиваемой заработной платы на предприятиях всех отраслей,  до среднеобластного уровня заработной платы, сложившейся в данной отрасли;

- ведение работы с органами местного самоуправления поселений Сандовского района Тверской области по развитию собственной доходной базы местных бюджетов;

- повышение качества претензионно - исковой работы с неплательщиками и осуществление мер принудительного взыскания задолженности;

- расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам за счет повышения качества информационного взаимодействия между органами местного самоуправления  и соответствующими федеральными структурами, участвующими в формировании налоговой базы.

В целях сохранения и развития имеющегося налогового потенциала будут проводиться следующие мероприятия:

- максимальное приближение прогноза поступлений к реальной ситуации в экономике;

- оперативная корректировка бюджета при отклонении поступлений от прогнозных оценок;

- проведение мониторинга обеспечения своевременного и полного выполнения налогоплательщиками налоговых обязательств;

- расширение налогооблагаемой базы по имущественным налогам за счет повышения качества информационного взаимодействия между органами местного самоуправления муниципальных образований Сандовского муниципального района, соответствующими федеральными структурами участвующими в формировании налоговой базы;

- проведение разъяснительной работы с физическими лицами о необходимости регистрации объектов недвижимости в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- выявление законченных строительством объектов недвижимости и понуждение постановки таких объектов на учет в органах, осуществляющих регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- содействие в формировании прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами;

- проведение целенаправленной работы с предприятиями - недоимщиками по погашению задолженности по начисленным налогам, пеням и штрафам, осуществление мер принудительного взыскания задолженности с недоимщиков по платежам в районный бюджет и бюджеты поселений, проведение реструктуризации задолженности юридических лиц по платежам в районный бюджет;

- продолжение процесса формирования и включения в земельный кадастр земельных участков под многоквартирными домами;

- обеспечение эффективности управления муниципальной собственностью и увеличение доходов от ее использования, в том числе путем вовлечения объектов недвижимого имущества в арендные отношения  либо их приватизации;

- проведение мероприятий по выявлению собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечение их к налогообложению;

- привлечение к уплате налога собственников земельных долей, полученных при приватизации сельскохозяйственных угодий.

В целях увеличения доходной базы местных бюджетов необходимо реализовать исполнение мер по поступлению неналоговых доходов:

- продолжение инвентаризации имущества, находящегося в муниципальной собственности с целью выявления неиспользуемого (бесхозного) и установление направления его эффективного использования;

- выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных учреждений и принятия мер по их продаже или сдаче в аренду;

- передача в казну имущества, закрепленного за муниципальными предприятиями и не используемого в уставных целях, для дальнейшей передачи их в аренду или продажу;

- активизация работы по разграничению земель в собственность Сандовского муниципального района в целях увеличения доходов от использования и продажи земельных ресурсов.

6. Бюджетная политика в области расходов

Основной задачей бюджетной политики является повышение эффективности бюджетных расходов в целях обеспечения потребностей граждан в качественных и доступных муниципальных услугах, в том числе за счет:
- повышения объективности и качества бюджетного планирования на основе муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг и нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;
- формирования бюджетных параметров исходя из четкой необходимости безусловного исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности их исполнения;

- соблюдения установленных бюджетных ограничений при принятии новых расходных обязательств;
- участия, исходя из возможностей районного бюджета, в реализации программ и мероприятий, софинансируемых из областного и федерального бюджетов;
- совершенствования форм социальной поддержки населения с учетом уровня доходов получателя;
- повышения качества финансового менеджмента в органах местного самоуправления.

7. Ожидаемые результаты

В дополнение к программе прилагаются конкретные мероприятия по реализации программы финансового оздоровления МО «Сандовский район»на 2013 - 2016 годы с достижением суммарного эффекта  к 2016 году в сумме 9517 т.руб. за счет внутренних резервов муниципального образования (Приложение 2) .